
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

ОТЧЕТ
о результатах проведения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок 
товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 

05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год и 1 полугодие 2023 года»

Основание для проверки: подпункт 2.16 пункта 2 плана работы Контрольно-счетного 
органа Мотыгинского района на 2023 год.

Цель проверки: Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках исполнения 
требований ФЗ от 05.04.201 Зг № 44-ФЗ.

Предмет проверки:
1. Документы планирования закупок товаров, работ, услуг.
2. Муниципальные контракты (договоры), предметом которых являются поставка 
товара, выполнение работы, оказание услуг.
3. Документы по исполнению муниципальных контрактов, договоров.
4. Документы, регламентирующие порядок формирования контрактной службы 
(назначение контрактных управляющих).
5. Информация, размещенная в единой информационной системе в сфере закупок, 
указанная в части 3 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ официального сайта 
www.zakupki.gov.ru информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение культуры Мотыгинский 
районный краеведческий музей.

Проверяемый период: 2022 г., 1 полугодие 2023г.

Срок проверки: с 06.10.2023 по 10.11.2023

Краткая информация по объекту:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Мотыгинский районный 
краеведческий музей (далее - МБУК МРКМ) является некоммерческой организацией, 
созданной муниципальным образованием Мотыгинский район для оказания услуг в 
целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий в сфере культуры, путем изменения типа существующего 
Муниципального учреждения культуры Мотыгинский районный краеведческий музей 
(МУК МРКМ) и не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей
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деятельности, не распределяет полученную прибыль между участниками 
(учредителями), а направляет ее на уставные цели. Учредителем и собственником 
имущества Учреждения является муниципальное образование Мотыгинский район. 
Функции и полномочия учредителя и собственника имущества осуществляет 
администрация Мотыгинского района, часть функций и полномочий учредителя и 
собственника имущества осуществляет Муниципальное казенное учреждение 
Управление культуры Мотыгинского района.

Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность Учреждения с 
правом первой подписи, а так же правом электронно-цифровой подписи для 
размещения в ЕИС информации и документов, размещение которых предусмотрено 
Законом № 44-ФЗ, в проверяемом периоде является директор.

МБУК МРКМ осуществляет, закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1.Организация закупочной деятельности:

В ходе анализа организационного обеспечения функционирования контрактной 
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в МБУК МРКМ (далее -  Заказчик) установлено, что совокупный 
объем закупок Заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика 
отсутствует контрактная служба.

В целях организации деятельности при осуществлении закупок для собственных 
нужд в соответствии с п.2 статьи 38 закона № 44-ФЗ ответственным лицом за 
осуществление закупок в 2022 году и 1 полугодии 2023 года была назначена директор 
МБУК МРКМ, имеющая удостоверение о профессиональной переподготовке 
контрактного управляющего от 08.02.2019.

2.Планирование закупок

В соответствии с п.1 ст.16 Закона 44-ФЗ планирование закупок осуществляется 
посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не 
предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

Положение о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, 
внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в 
единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой 
системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях 
включения информации в такие планы-графики а также требованиях к форме планов- 
графиков закупок (далее -  Положение) утверждено постановлением правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279 «О планах-графиках закупок и о 
признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской 
Федерации".
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В соответствии с п.З Положения план-график формируется в форме 
электронного документа и утверждается посредством подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени заказчика.

Согласно п.12 Положения план-график утверждается заказчиком в течение 10 
рабочих дней со дня, следующего за днем доведения до соответствующего заказчика 
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Согласно п.21. 
Положения размещение плана-графика в единой информационной системе 
осуществляется автоматически после осуществления контроля в порядке, 
установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 Закона 44-ФЗ, в случае 
соответствия контролируемой информации требованиям части 5 статьи 99 Закона 44- 
ФЗ, а также форматно-логической проверки информации, содержащейся в плане- 
графике, на соответствие Положению.

План -  график на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 года учреждение 
утвердило и разместило в единой информационной системе 17.01.2022 г. без 
нарушения сроков, план -  график на 2023 года утвержден и размещен в единой 
информационной системе 10.01.2023г. без нарушения сроков.

Согласно п.9 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ внесение изменений в план- 
график осуществляется в случае заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ - не 
позднее, чем за один день до дня заключения контракта.

Согласно п.24 Положения при внесении изменений в план-график в единой 
информационной системе в соответствии с настоящим Положением размещается 
новая редакция плана-графика с указанием даты внесения таких изменений. Датой 
внесения изменений считается дата утверждения таких изменений.

За 2022 года в план - график 4 раза вносились изменения, последние изменения в 
план-график внесены 10.01.2023 года.

В 1 полугодии 2023 года в план - график изменения не вносились.
В нарушении п.1 ст.16 Закона 44-ФЗ в 2022 году осуществлена закупка у 

единственного поставщика в соответствии с п. 29 ч.1 ст.93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ по Договору № 4627 от 20.01.2022 г., заключенному с ПАО 
«Красноярскэнергосбыт», непредусмотренная планом-графиком на 2022 год.

Установлено, что в 1 полугодии 2023 г. имелись случаи заключения контрактов 
и договоров МБУК МРКУ без внесения изменений в план-график (от 10.01.2023г.).

В нарушение п.9 статьи 16 Закона 44-ФЗ не внесены изменения в план- 
график при осуществлении закупок у единственного поставщика в 16 случаях 
(Муниципальный контракт № 20-м от 11.01.2023 (по п. 8 ч.1 ст.93), договор поставки 
№Д-008 от 16.03.23, договор поставки №А-090 от 16.03.23, договор № 25/23 от
20.03.23, Контракт № 20/03-2023 от 20.03.2023, договор поставки №Т0517 от
28.03.23, договор № 2903-п от 29.03.23, контракт №43 от 29.03.23, лицензионный 
договор №А-277 от 29.03.23,договор №03/04 от 28.04.23, договор поставки 
№03/04/03/П2 от 28.04.23, договор № 23/02ту от 15.05.23, контракт №4 от
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29.05.23,договор №23/03ту от 30.05.23, контракт №5 от 28.06.23, контракт № 5 от 
29.06.23).

В нарушение п.1 ст.16 в 10 случаях осуществлены закупки,
непредусмотренные планом-графиком: Муниципальный контракт № 20-м от 
11.01.2023 (по п. 8 ч.1 ст.93 44-ФЗ) на сумму 325709,52 руб.; договор поставки №Д-008 
от 16.03.23 на сумму 340515,00 руб.; договор поставки №А-090 от 16.03.23 на сумму 
475000,00 руб.; договор № 25/23 от 20.03.23 на сумму 16470,00 руб.; Контракт № 
20/03-2023 от 20.03.2023 на сумму 38000,00 руб.; договор поставки №Т0517 от 
28.03.23 на сумму 55601,00 руб.; договор № 2903-п от 29.03.23 на сумму 80890,00 руб.; 
контракт №43 от 29.03.23 на сумму 12750,00 руб.; договор №03/04 от 28.04.23 на 
сумму 87112,00 руб., договор поставки №03/04/03/П2 от 28.04.23 на сумму 89800,00 
руб.

По состоянию на 01.07.2023 года необоснованно произведено закупок на 
сумму 1 521 847,52 руб.

3. Выбор способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

В ходе проверки рассмотрена информация и документы, размещенные на 
официальном сайте ЕИС, и документы по закупочной деятельности на бумажных 
носителях.

По всем закупкам выбран неконкурентный способ определения поставщика - 
закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4,5,8,29 части 1 статьи 
93 закона № 44-ФЗ.

В соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 закона № 44-ФЗ годовой объем закупок, которые 
заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать 
два миллиона рублей.

П о  со ст о ян и ю  на  01 .07 .2023  в со о т вет ст ви и  с  п. 4 ч.1 ст .93  за ко н а  №  44 -Ф З  
за клю чен  31 конт р а кт  (договор) на  сум м у  2 399  4 7 8 ,5 7  руб., п р и  эт о м  в 9 случаях, на  
сум м у  1 196 138 ,00  р уб ., за куп к и  исполнены . Имеются риски превышения годового 
объема закупок, осуществляемых на основании п. 4 ч.1 ст.93 закона № 44-ФЗ, в 
2023 году.

Для закупок, проводимых в соответствии с пунктом 4,5,8,29 части 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ, обоснование цены контракта заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с 
положениями статьи 22 Закона № 44-ФЗ не требуется.

4. Документация о закупках

Согласно частям 1,2 ст. 4 Закона N 44-ФЗ в целях информационного 
обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и ведется единая 
информационная система. Информация, содержащаяся в единой информационной 
системе, является общедоступной и предоставляется безвозмездно.

В целях информационного обеспечения контрактной системы в соответствии 
со ст. 103 Закона N 44-ФЗ ведется реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее
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также - реестр). Правила ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее 
- Правила), утверждены постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 N60 на 
основании ч. 6 ст. 103 Закона N 44-ФЗ.

Согласно части 1 статьи 103 Закона № 44-ФЗ федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по 
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр 
контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, 
заключенных в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44, 45, пунктом 46 (в части 
контрактов, заключаемых с физическими лицами) и пунктом 52 части 1 статьи 93 
настоящего Федерального закона.

Для закупок, проводимых в' соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ (32 закупки в 2022 г. и 35 закупок в 1 полугодии 2023г), 
размещение контрактов в ЕИС заключаемых с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с положениями части 1 статьи 103 
Закона № 44-ФЗ, не требуется.

В силу ч. 5 ст. 103 Закона N 44-ФЗ, п.7 Правил информация и документы, 
содержащиеся в реестре, размещаются на официальном сайте ЕИС. Согласно п.9 
Правил ответственность за неполноту, недостоверность информации и документов, 
формируемых для размещения в реестре, несет заказчик.

В нарушение части 5 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, п. 7 Правил информация о 
контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 
Закона № 44-ФЗ, не внесена в реестр контрактов (муниципальный контракт № 20- 
м от 11.01.2023 с АО КРЭК по п.8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, договор № 4627 от 
20.01.2022 с ПАО Красноярскэнергосбыт по п.29 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ).

б.Исполнение контрактов (договоров)

Согласно части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ при заключении 
контракта (договора) указывается, что цена контракта является твердой и определяется 
на весь срок исполнения контракта. При заключении и исполнении контракта 
изменение его существенных условий не допускается, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.95 закона 44-ФЗ изменение существенных условий 
контрактов (договоров) при их исполнении не допускается, за исключением случаев их 
изменения по соглашению сторон, предусмотренных Законом N 44-ФЗ.

В соответствии с п.1.2 ч.1 ст. 95 закона 44-ФЗ, если по предложению заказчика 
увеличиваются предусмотренные контрактом (за исключением контракта, предметом 
которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объекта капитального строительства, геологическому изучению недр, 
проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации) количество товара, объем 
работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются 
предусмотренные контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой
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работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов, по соглашению 
сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства 
Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному 
количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из 
установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем 
на десять процентов цены контракта; при уменьшении предусмотренных контрактом 
количества товара, объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить 
цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена единицы 
дополнительно поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении 
предусмотренного контрактом количества поставляемого товара должна определяться 
как частное от деления первоначальной цены контракта на предусмотренное в 
контракте количество такого товара.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 95 Закона N 44-ФЗ могут быть изменены любые 
условия контрактов по соглашению сторон без дополнительных к тому оснований, 
заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 
соответствии с пунктами 3,8,22,23,29,32,34,51 части 1 статьи 93 настоящего 
Федерального закона.

В нарушение и. 10 ч. 1 ст. 95 Закона N 44-ФЗ по 2 контрактам, заключенным 
в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 44-ФЗ, изменена цена контракта, а именно:

- контракт об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из 
местного бюджета № 624000024667 от 20.01.2022 (с ПАО «Ростелеком») на сумму 24 
448,60 руб.; дополнительное соглашение к контракту №624000024667 б/н и без даты 
об изменении цены контракта №624000024667 от 20.01.2022, новая цена контракта по 
данному дополнительному соглашению установлена в размере 16032,96 руб. 
(уменьшена на 34,4 %) без объяснения причин;

- контракт об оказании услуг сети широкополосного доступа юридическому 
лицу, финансируемому из местного бюджета № 624000053864 от 20.01.2022 (с ПАО 
«Ростелеком») на сумму 98 344,00 руб.; дополнительное соглашение к контракту 
№624000053864 б/н и без даты об изменении цены контракта №624000053864 от 
20.01.2022, новая цена контракта по данному дополнительному соглашению 
установлена в размере 106 759,64 руб. (увеличена на 8,6%) без объяснения причин.

В нарушение ч.1 ст.95 закона 44-ФЗ МБУК МРКМ заключило
дополнительные соглашения по договорам (контрактам) на поставку товаров с 
изменением сроков поставки, ссылаясь на обстоятельства непреодолимой силы, а 
именно:

- Договор поставки №Д-008 с ООО ДРИМ от 16.03.2023 (МБУК МРКМ 
17.04.2023 г уведомляет Поставщика о наступлении обстоятельств непреодолимой 
силы, ссылаясь на отсутствие дороги в виду распутицы, и далее заключается Доп. 
Соглашение №2 от 18.04.23 о продлении срока до 52 рабочих дней);

- Договор поставки №Н-069 с ООО НОВА от 16.03.2023 (МБУК МРКМ 
17.04.2023г уведомляет Поставщика о наступлении обстоятельств непреодолимой 
силы, ссылаясь на отсутствие дороги в виду распутицы, и далее заключается Доп. 
Соглашение №2 от 18.04.23 о продлении срока до 52 рабочих дней);
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- Договор поставки №А-090 с ООО АЛМА от 16.03.2023 (МБУК МРКМ 
17.04.2023г уведомляет Поставщика о наступлении обстоятельств непреодолимой 
силы, ссылаясь на отсутствие дороги в виду распутицы, и далее заключается Доп. 
Соглашение №2 от 18.04.23 о продлении срока до 52 рабочих дней);

- Контракт №25/03 с ООО База от 17.03.2023 (МБУК МРКМ 28.04.2023г 
уведомляет Поставщика о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, ссылаясь 
на отсутствие дороги в виду распутицы, и далее заключается Доп. Соглашение №2 от 
02.05.23 о продлении срока поставки товара до 15 июня 2023).

Однако в силу п. 3 ст. 401 ГК РФ для признания обстоятельства 
непреодолимой силой необходимо, чтобы оно носило чрезвычайный и 
непредотвратимый при данных условиях характер, которое невозможно было 
предугадать. Требование чрезвычайности подразумевает исключительность
рассматриваемого обстоятельства, наступление которого не является обычным в 
конкретных условиях, например любое стихийное бедствие, эпидемия.
Представленные учреждением уведомления о наступлении обстоятельств 
непреодолимой силы на имевшую место распутицу в 2023 году не может быть 
приняты во внимание, поскольку ежегодная распутица не относится к обстоятельствам 
непреодолимой силы.

Поскольку условие о сроках исполнения контракта названо в законе в качестве 
обязательного, необходимого для согласования, оно является существенным 
условием контракта (договора). Это следует из п. 1 ст. 432 ГК РФ, который, как и 
прочие нормы Гражданского кодекса РФ, применяется к контрактам, поскольку 
Законом N 44-ФЗ не установлено иного. Ввиду этого необходимо учитывать ч. 1 
ст. 95 Закона N 44-ФЗ, в которой установлено, что изменение существенных условий 
контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по 
соглашению сторон в перечисленных в ней случаях. Это положение является 
развитием ч. 2 ст. 34 Закона N 44-ФЗ, в которой указано, что при заключении и 
исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, за 
исключением случаев, предусмотренных Законом N 44-ФЗ.

Соответственно, сроки исполнения контракта могут быть изменены только 
в случаях, перечисленных в Законе N 44-ФЗ (п. 9 Обзора судебной практики 
применения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд (утв. Президиумом ВС РФ 28.06.2017).

Срок исполнения контракта, заключенного с единственным контрагентом на 
основании пп. 1, 8, 22, 23, 29, 32, 34, 51 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, при наличии 
соглашения сторон может быть изменен на основании п. 10 ч. 1 ст. 95 Закона N 44-ФЗ. 
Кроме того, в силу ч. 65.3 ст. 112 Закона N 44-ФЗ, вступившей в силу с 4 ноября 2022 
года, до 31 декабря 2023 года по соглашению сторон допускается изменение срока 
исполнения контракта, заключенного с единственным контрагентом в соответствии 
с пп. 3, 40, 41, 46, 52, 56, 59 и 62 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ. В связи с тем, что МБУК 
МРКМ заключил договоры и контракты по п.4,5 ч.93 Закона N 44-ФЗ изменение срока 
исполнения контракта по данным договорам и контрактам не допускается.
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Согласно пунктам 1 и 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе 
исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения 
контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем 
взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 
соответствии с гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в 
том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 
услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, 
включая проведение в соответствии с Законом 44-ФЗ экспертизы поставленного 
товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов 
исполнения контракта;
2) оплату заказчиком поставщику, (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 
исполнения контракта;
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при 
исполнении, изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 
Федерального закона 44-ФЗ, применении мер ответственности и совершении иных 
действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или 
заказчиком условий контракта.

На заказчика Законом 44-ФЗ возложено обязательство контролировать действия 
поставщика, связанные с соблюдением договоренностей (ст. 101). В сам же контракт 
должно быть вписано обязательное условие об ответственности заказчика и 
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом (ч. 4 ст. 34).

В ходе проверки установлено, что в 3 контрактах (договорах) пункты об 
ответственности сторон не прописаны: договор от 29.08.2022 № 12 (вывоз ТБО), 
договор от 20.03.2023 №25/23 (приобретение товаров), контракт от 11.01.2023 №2023 
16(1) (обслуживание ОПС).

В соответствии с п.13.1 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ срок оплаты по 
контракту, заключенному с единственным поставщиком на основании п.4, п.5 части 1 
ст.93 Федерального закона 44-ФЗ, с 01.01.2022 по 15.04.2022 составляет не более 30 
дней со дня оформления документа о приемке, с 16.04.2022 -  не более 10 рабочих дней 
с даты подписания документа о приемке.

Кроме оплаты товара, работ и услуг поставщик (подрядчик) может потребовать 
с заказчика перечисления пеней, штрафов (ч. 5 ст. 34 44-ФЗ). Заказчиком нарушены 
сроки оплаты по 4 договорам (договор №8 от 08.08.2022, договор поставки №11 от 
25.08.2022, договор поставки №30/11/П2 от 30.11.2022, договор поставки б/н от 
30.11.2022).

В соответствии с ч. 6 ст. 34 закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование 
об уплате неустоек (штрафов, пеней).
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При выборочной проверке исполнения условий контрактов, договоров 
установлено, что поставка товара поставщиками производилась с нарушением сроков 
поставки.

Нарушены сроки поставки и не предъявлена неустойка в сумме 6379,13 руб. 
по 2 договорам, а именно:

1) Договор №СК 02-2023 с ОО «СК» от 16.03.2023 на сумму 242240,00 руб.
Согласно договору обязанностью Подрядчика является поставка оборудования и 
монтажа в порядке, количестве, в срок и на условиях, предусмотренных договором. В 
соответствии с п.6.6 договора в случае просрочки исполнения Подрядчиком 
обязательств, предусмотренных договором, Подрядчик уплачивает Заказчику пени. 
Пеня начисляется в размере 0,1% от стоимости невыполненной работы за каждый 
день просрочки исполнения. В п.35 Обзора ВС РФ от 28.06.2017 указано, что условие 
контракта об уплате заказчиком и (или) контрагентом неустойки в размере, 
превышающем размер, установленный Законом N 44-ФЗ, является действительным. 
Просрочка исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных договором, 
составила 26 календарных дней. Согласно расчету размер пени за 26 
календарных дней просрочки составил 6298,24 руб.

2) Договор №2903-п с ООО «ЦТТС» от 29.03.2023 на сумму 80890,00.
В соответствии с п.8.3 договора в случае просрочки исполнения поставщиком 

обязательств, предусмотренных договором, поставщик уплачивает заказчику пени.
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком 

обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и 
устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты 
пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора 
(отдельного этапа исполнения договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную 
объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных 
поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской 
Федерации установлен иной порядок начисления пени.

Документы, подтверждающие работу Заказчика с требованиями уплаты неустоек 
(штрафов, пени) в соответствии с разделом VI договора, к проверке не предоставлены.

Просрочка исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных 
договором, составила 4 календарных дня. Согласно расчету размер пени за 4 
календарных дня просрочки составил 80,89 руб.

Исходя из положений частей 5, 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, учреждением не 
реализовано право заказчика потребовать от поставщиков, в случае просрочки 
исполнения контрактных обязательств, уплаты пени в размере 1/300 ключевой ставки 
ЦБ РФ за каждый день просрочки исполнения поставщиком обязательств, 
предусмотренных контрактами, договорами.

Выводы:
1. В нарушении п.1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлена закупка у 

единственного поставщика в соответствии с п. 29 ч. 1 ст.93 Федерального закона № 44- 
ФЗ по Договору № 4627 от 20.01.2022 г., заключенному с ПАО
«Красноярскэнергосбыт», непредусмотренная планом-графиком на 2022 год;
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2. В нарушение п.9 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ не внесены изменения в 
план-график при осуществлении закупок у единственного поставщика в 16 случа ях

3. В нарушение п. 1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ в 10 случаях 
осуществлены закупки, непредусмотренные планом-графиком. По состоянию на 
01.07.2023 года необоснованно произведено закупок на сумму 1 521 847,52 руб:

4. По состоянию на 01.07.2023 в соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 Федерального 
закона № 44-ФЗ заключен 31 контракт (договор) на сумму 2 399 478,57 руб., при атом 
в 9 случаях, на сумму 1 196 138,00 руб., закупки исполнены. Имеются риски 
превышения годового объема закупок, осуществляемых на основании п. 4 i ст.93 
закона № 44-ФЗ, в 2023 году;

5. В нарушение части 5 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 7 1 [равил 
ведения реестра контрактов,' заключенных с заказчиками, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60, информация о контрактах, 
заключенных в соответствии с пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 Федерального чакона 
№ 44-ФЗ, не внесена в реестр контрактов;

6. В нарушение п. 10 ч. 1 ст. 95 Федерального закона N 44-ФЗ по 2 контрактам, 
заключенным в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 44-ФЗ, изменена цена контрак та бе я 
объяснения причин;

7. В нарушение ч.1 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ МБУК МРКМ 
заключило дополнительные соглашения по 4 договорам (контрактам) на поставку 
товаров с изменением сроков поставки, ссылаясь на обстоятельства непреодолимом 
силы;

8. Исходя из положений частей 5, 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, учреждением tic 

реализовано право заказчика потребовать от поставщиков, в случае просрочки 
исполнения контрактных обязательств, уплаты пени, предусмотренных контрактами, 
договорами. Нарушены сроки поставки и не предъявлена неустойка в сумме 6376,13 
руб. по 2 договорам.

Предложения:
Представление (исх. № 272 от 23.11.2023) об устранении выявленных 

нарушений получено МБУК МРКМ 23.11.2023 года.
1. МБУК МРКМ:

1.1.Принять меры по предотвращению установленных нарушений в текущем и 
последующем периодах;

1.2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
виновных должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные в ходе проверки.

Председатель
Контрольно-счетного органа 
Мотыгинского района О.Л. Стаценко


